ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства (далее - Совет) при Верхнедвинском районном исполнительном комитете
(далее – Верхнедвинский райисполком)
г. Верхнедвинск                                                             от 29 сентября 2023 г.

Председательствовал: Демешко Н.В.

Присутствовали:

Борсток В.Г., Добыш О.В., Корзеенок Н.П., Кухаренок С.Ф, Лисовксий А.В., Поцелуенок П.Н., Рубин Ю.Г.
Приглашенные: Мышковский А.М.
                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги национального конкурса «Предприниматель года».

2. О проведении Белорусской недели предпринимательства.

3. Основные нововведения в законодательстве по уплате обязательных страховых взносов.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Демешко Н.В. - председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома, которая проинформировала о подведении итогов национального конкурса «Предприниматель года» по результатам деятельности субъектов хозяйствования за 2022 год.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 сентября 2023 г. № 631 определены победители от областей и г. Минска по пяти номинациям: «Успешный старт», «Стабильный успех», «Эффективный бизнес в сфере производства», «Эффективный бизнес в сфере услуг» и «Эффективный индивидуальный бизнес».

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома Демешко Н.В.

Голосование: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Демешко Н.В. - председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома, которая проинформировала о Плане мероприятий по проведению Белорусской недели предпринимательства с 23 по 27 октября 2023 г.

Неделя стартует с проведения прямых телефонных линий. В Верхнедвинском райисполкоме заместителем председателя Демешко Натальей Викторовной 23 октября 2023 г. будет проведена тематическая «Прямая телефонная линия» по вопросу: «Имущественная поддержка субъектов малого бизнеса».

 24 октября в Минске состоится форум, посвященный открытию Белорусской недели предпринимательства. На мероприятии пройдет пленарное заседание "Бизнес Республики Беларусь в условиях глобальных экономических вызовов", а также награждение победителей конкурса на создание логотипа и имиджевого слогана Белорусской недели предпринимательства и форум-секции.

25 октября в Могилеве откроется международный кооперационный форум по импортозамещению "Сделано в России".

Торжественная церемония закрытия Белорусской недели предпринимательства пройдет 27 октября в Минске. В рамках закрытия состоится награждение победителей и лауреатов конкурса "Импортозамещение".

Программа недели предполагает проведение большого количества встреч, переговоров и диалоговых площадок по всем актуальным вопросам.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома Демешко Н.В.

Голосование: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Мышковского А.М. – начальника Верхнедвинского районного сектора Витебского областного управления Фонда социальной защиты населения, который довел информацию:

- о льготах и сроках по уплате обязательных страховых взносов для индивидуальных предпринимателей;

 - о порядке сдачи документов персонифицированного учета (формы ПУ-2 и ПУ-3);

- об установке мобильного приложения «ФСЗН»;

-об изменении при расчете листка по временной нетрудоспособности с 01.01.2024 г.;

- о  порядке уплаты обязательных страховых взносов субъектами частной формы собственности с численностью до 100 человек.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию начальника Верхнедвинского районного сектора Витебского областного управления Фонда социальной защиты населения Мышковского А.М.
Голосование: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Председатель
Н.В.Демешко
Секретарь
В.С.Урбан